
COMUNE DI BALSORANO 
( PROVINCIA DI L’AQUILA ) 

C.F. 00211900667    -    SEDE : Piazza T. Baldassarre n° 13   -  67052 BALSORANO 

TEL 0863950741 FAX 0863951249  c/c postale 11674678 IBAN: IT73X031244045000000001101 
                            E-mail: sindaco@comune.balsorano.aq.it                   

 

 

UFFICIO DEL SINDACO 

 
Prot. n. 6747  del  01.12.2016 
 
OGGETTO:  Nomina Nucleo di Valutazione. 

  

IL SINDACO 

VISTI: 
l’art. 147 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267; 

il D.Lgs. 30.07.1999 n. 286; 

l’art. 4, comma 2, lett. g), della L. 04.03.2009, n. 15; 

il D.lgs. 27.10.2009, n. 150; 

la delibera CIVIT n. 121/2010, approvata nella seduta del 9 dicembre 2010 e le successive n. 

23 del 06.11.2012; e  n. 12/2013, del 27.02.2013;  

 

PREMESSO che con deliberazione di G.C. n. 80 del 29 novembre 2016, esecutiva ai sensi di 

legge, si è proceduto all’approvazione del Regolamento Comunale per l’istituzione ed il 

funzionamento del Nucleo di Valutazione; 

 

VISTO in particolare le disposizioni del predetto Regolamento, ai sensi delle quali: 

- il Nucleo di Valutazione – in ragione delle ridotte dimensioni organizzative dell’ente - ha la 

struttura di organo monocratico, sia per ragioni di contenimento della spesa che per 

assicurare celerità e semplificazione delle procedure; 

- Il componente del Nucleo viene nominato con decreto del Sindaco, il quale, sulla base del 

curriculum vitae e delle dichiarazioni rese dal candidato, valuta l’esperienza e l’idoneità del 

medesimo a svolgere l’importante funzione; 

- il decreto di nomina stabilisce altresì il compenso da corrispondere al componente del 

Nucleo di Valutazione, secondo i canoni fissati dall’art. 4 del regolamento comunale testé 

richiamato; 

 

VISTO il curriculum vitae presentato dal Dott. Emilio Petrucci, Dottore Commercialista e già 

componente di altri organismi di valutazione, dal quale si evince il possesso da parte del medesimo 

di elevata professionalità ed esperienza nell’ambito delle materie correlate all’incarico che va a 

conferirsi; 

 

CONSIDERATO, al riguardo, che trattasi di soggetto che vanta ragguardevoli titoli curriculari 

e di esperienza. In particolare: 

1. dichiara di vantare titoli ed esperienze accademiche adeguati; 

2. dichiara di possedere elevate conoscenze ed esperienze in materia di contabilità e bilancio; 

3. dichiara di aver effettuato diverse pubblicazioni di carattere scientifico in materia di 

personale ed organizzazione degli enti locale; 

4. dichiara di aver maturato notevoli esperienze in materia di costituzione del fondo delle 

risorse decentrate; di contabilità e bilancio; di trasparenza; di organizzazione del personale; 

di partecipazione in organismi di valutazione; di controllo di gestione e strategico; di 

 

mailto:sindaco@comune.balsorano.aq.it


valutazione della performance individuale ed organizzativa, il tutto con specifico riferimento 

alle realtà comunali; 

5. dichiara di possedere un adeguato livello di conoscenza della lingua inglese (come richiesto 

dal punto 7. della Delibera CIVIT/ANAC n. 12/2013); 

6. dichiara di avere – a fronte di una esperienza notevole - un’età anagrafica tale da lasciar 

supporre una disposizione all’innovazione (cfr. punto 3.2 della Delibera CIVIT/ANAC n. 

12/2013); 

7. dichiara di svolgere la funzione di componente di organo di valutazione nel contermine 

Comune di San Vincenzo Valle Roveto presso il quale ha già collaborato con il segretario 

comunale ora titolare di questa sede, di talché – pur da “esterno” - conosce il contesto 

territoriale e le relative criticità ed ha comunque un decisivo punto di abbrivio proprio nel 

segretario comunale (cfr. argomento ex punto 3.6 della Delibera CIVIT/ANAC N. 12/2013; 

 

ACCLARATO che l’interessato ha  altresì dichiarato l’assenza di cause di incompatibilità o 

comunque ostative all’assunzione dell’incarico in questione; 

 

UDITO, per un breve colloquio preliminare, il professionista individuato; 

 

CONFERMATO che la scelta del componente del Nucleo di Valutazione non è soggetta a 

procedure comparative, giusta la previsione contenuta nell’art. 7, comma 6 quater, del D.lgs n. 

165/2001; 

 

ATTESO che l’anno finanziario volge al termine ed occorre dotare l’ente di un organismo che 

dovrà essere celermente chiamato a svolgere funzioni indefettibili e non ulteriormente 

procrastinabili; 

 

RITENUTO di dover nominare, per tutto quanto sin qui dedotto, il menzionato Dott. Emilio 

Petrucci quale componente monocratico del Nucleo di Valutazione di questo Ente;  

 

DATO ATTO  dell’intervenuto concerto con il Responsabile del Servizio Ragioneria per quanto 

attiene alla copertura della spesa prevista, confermata dal visto reso dallo stesso Responsabile ai 

sensi degli artt. 147-bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

 

DECRETA 

 
Di costituire, per quanto in narrativa espresso, il Nucleo di Valutazione di questo Comune, 

nominando quale suo titolare il Dott. Emilio Petrucci, nato a Pescara, il 11.07.1982, CF 

PTRMLE82L11G482A, dottore commercialista e revisore legale; 

 

Di confermare che, come da previsione regolamentare, l’incarico avrà durata di tre anni, a 

decorrere dalla firma del presente provvedimento; 

 

Di riconoscere che le funzioni attribuite al Nucleo di Valutazione sono quelle previste ed indicate 

nel richiamato Regolamento comunale per il funzionamento del Nucleo di Valutazione; 

 

Di fissare il compenso economico onnicomprensivo, spettante al Dott. Petrucci, in 2.500,00 € 

annui, a cui si aggiunge il rimborso forfettario delle spese, pari al 15% del predetto compenso, oltre 

gli accessori di legge; 

 

Di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sul sito istituzionale web del Comune di 

Balsorano, nella sezione “Amministrazione trasparente”, in uno con il curriculum vitae e le 

dichiarazioni integrative rese dal ridetto Dott. Petrucci; 



 

Di demandare agli uffici competenti l’adozione degli atti conseguenti al presente provvedimento. 

 

IL SINDACO 

Dott. Mauro TORDONE 

 
 

 

 

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, e dell’art. 153, 

comma 5, del D.lgs. 18.08.2000, n. 267. 

Il Responsabile del Servizio: Rag. Massimo Marchionni. 
 

 

 

 

 

 

 


		2016-12-01T18:18:18+0000
	Balsorano
	TORDONE MAURO
	Sindaco


		2016-12-01T18:20:10+0000
	Balsorano
	Massimo Marchionni
	Responsabile servizio finanziario




